
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
DIPARTIMENTO DELLA PROGRAMMAZIONE PER L’INTEGRAZIONE

DELLE PRESTAZIONI SOCIOSANITARIE CON QUELLE SOCIALI
AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: D.G.R. n. X/6079/2016 - Progetti di adeguamento strutturale di 
immobili/unità abitative destinati a centri antiviolenza e case rifugio 
per donne vittime di violenza. Verifica attuazione progetto dell’Istituto 
Vittoria Razzetti Onlus di Brescia ed erogazione saldo.

DETERMINAZIONE N. 767 DEL 27/9/2019



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Richiamate:
- la D.G.R. n. X/6079/2016 ad oggetto “Determinazioni conseguenti alla D.G.R. n. 

X/4531 del 10.12.2015 finalizzate a incrementare il numero di sedi di centri 
antiviolenza e case rifugio o a adeguare i requisiti strutturali di quelle già 
esistenti”;

- la D.G.R. n. X/6767 del 22.06.2017 che ha prorogato il termine per la 
presentazione dei progetti ai sensi della D.G.R. n. X/6079/2016, per consentire 
una più ampia partecipazione dei soggetti interessati, e ha ridefinito la tempistica 
degli adempimenti previsti;

Rilevato che, sulla base degli indirizzi e dei criteri indicati nell'Allegato A della D.G.R. 
n. X/6079/2016, è demandato all'ATS lo svolgimento dei seguenti atti:
- pubblicazione del bando per la presentazione dei progetti;
- ricevimento delle domande ed effettuazione dell'istruttoria finalizzata alla verifica 

degli elementi formali;
- invio a Regione Lombardia delle domande pervenute, ai fini della formulazione 

della graduatoria dei progetti ammessi;
- partecipazione alla Cabina di regia regionale interdirezionale costituita per la 

valutazione dei progetti;
- sottoscrizione, con Regione Lombardia e con i soggetti beneficiari, della 

convenzione che disciplina gli impegni delle parti;
- erogazione ai beneficiari del contributo assegnato secondo le modalità previste,
- monitoraggio costante delle attività finanziate, anche attraverso controlli e 

sopralluoghi, e trasmissione semestrale a Regione Lombardia della relazione 
sull'andamento dei progetti;

Richiamati:
- il Decreto D.G. n. 114 del 28.02.2017 con il quale si è preso atto del contributo 

assegnato all'ATS di Brescia, ed è stato emanato il bando per la presentazione 
dei progetti ai sensi della D.G.R. n. X/6079/2016;

- il Decreto D.G. n. 478 del 31.08.2017 con il quale si è preso atto della proroga 
dei termini per la presentazione dei progetti e della nuova tempistica;

- il Decreto D.G. n. 674 del 17.11.2017 con il quale si è preso atto delle domande 
pervenute e degli esiti dell'istruttoria formale effettuata dall'U.O. Famiglia 
Infanzia Età Evolutiva in collaborazione con l'U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio, 
come previsto dal Decreto D.G. n. 114/2017; 

Visto il Decreto n. 2853 della Direzione Generale Reddito di Autonomia e Inclusione 
Sociale del 01.03.2018 con la quale, a seguito della valutazione condotta dalla 
Cabina di Regia interdirezionale, sono state approvate le graduatorie per tutte le ATS 
e in particolare, per l’ATS di Brescia, sono stati ammessi al finanziamento i seguenti 
progetti:
- “Casa Viola” del Comune di Desenzano del Garda – contributo assegnato di € 

88.326,68 – data accettazione contributo 16.03.2018 (prot. ATS n. 
0028751/18);

- “Pronto intervento per donne vittime di violenza” dell’Istituto Vittoria Razzetti 
Onlus di Brescia – contributo assegnato € 134.814,00 - data accettazione 
contributo 15.03.2018 (prot. ATS n. 0028138/18);

Richiamato il Decreto D.G. n. 484 del 14.09.2018 con il quale, ai sensi della D.G.R. 
n. X/6079/2016, acquisito il parere favorevole espresso dalla Direzione Generale 
Politiche per la famiglia, genitorialità e pari opportunità, è stata concessa la proroga 
dell'inizio lavori per il progetto del Comune di Desenzano del Garda al 24.09.2018 e 
per il progetto dell'Istituto Vittoria Razzetti Onlus di Brescia al 04.09.2018;



_________________________________________________________________

Vista la D.G.R. n. XI/586 dell'1.10.2018 con la quale sono state semplificate le 
determinazioni di cui alla D.G.R. n. X/6079/2016 disponendo di:
- dare mandato alla Direzione Generale Politiche per la famiglia, genitorialità e pari 

opportunità di costituire un nuovo nucleo per la valutazione dell'adempimento 
delle prescrizioni impartite;

- prevedere che i lavori debbano essere avviati entro il 31.12.2018, salvo 
proroghe concesse ai sensi della normativa regionale in materia; 

- autorizzare le ATS a liquidare le risorse a seguito dell'avvio dei lavori senza 
procedere alla sottoscrizione della convenzione di cui alla D.G.R. n. 
X/6079/2016;

Dato atto che il bando prevede le seguenti modalità di pagamento:
- 50% all'inizio dei lavori, su richiesta del legale rappresentante dell’ente, con 

trasmissione del verbale di inizio lavori redatto dal Direttore dei Lavori e di copia 
del/i contratto/i stipulato/i per l’esecuzione di tutte le opere oggetto di 
finanziamento, unitamente alla presentazione della garanzia fideiussoria, ove 
dovuta;

- 40% al compimento del 60% dei lavori su richiesta del legale rappresentante 
dell’ente con trasmissione della dichiarazione sullo stato di avanzamento 
dell’opera sottoscritta dal Direttore dei Lavori e dall’impresa, dalla quale risultino 
compiuti lavori per un valore almeno pari al 60% degli importi contrattuali 
complessivi; 

- 10% all'approvazione del collaudo o del certificato di regolare esecuzione delle 
opere;

Dato atto che, a seguito della comunicazione inizio lavori, con il Decreto D.G. n. 548 
del 25.10.2018 è stata erogata all'Istituto Vittoria Razzetti Onlus di Brescia per il 
progetto “Pronto Intervento per donne vittime di violenza” la prima quota, pari al 
50% del contributo assegnato, ammontante ad € 67.407,00;
Preso atto che l’Istituto Vittoria Razzetti Onlus di Brescia non ha richiesto 
l’erogazione della seconda quota e, a conclusione del progetto finanziato, ha richiesto 
il pagamento del saldo del contributo assegnato, rendicontando l’attività svolta e i 
costi sostenuti, con la presentazione dei documenti previsti (prot. ATS n. 0057998 
del 04.06.2019 – n. 0082450 del 05.08.2019 – n. 0089254 del 02.09.2019);  
Verificata dal Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti la documentazione 
presentata, le attività svolte, i risultati raggiunti e i costi sostenuti;
Rilevato che le spese rendicontate ammissibili, pari ad € 134.708,41, sono inferiori 
alla spesa prevista di € 160.904,00;    
Precisato che, come previsto nell'allegato A della D.G.R n. X/6079/2016 e riportato 
all'art. 8 della convezione sottoscritta, in caso di minori costi risultanti dal quadro 
finale delle spese ammissibili sostenute, il contributo assegnato deve essere ridotto 
di una quota parte dei minori costi, determinata applicando agli stessi la percentuale 
corrispondente a quella del contributo concesso rispetto al costo ammissibile 
dell'intervento;
Dato atto che il contributo assegnato viene rideterminato in € 112.865,93, pari al 
83,7853627% delle spese rendicontate ammissibili ammontanti a € 134.708,41;
Precisato che il residuo, pari a € 21.948,07 che si determina dalla differenza tra il 
contributo assegnato di € 134.814,00 e il contributo rideterminato di € 112.865,93, 
resta a disposizione fino a diverso provvedimento regionale;
Ritenuto pertanto di liquidare ed erogare all'Istituto Vittoria Razzetti Onlus di Brescia 
per il progetto “Pronto Intervento per donne vittime di violenza”, il saldo del 
contributo assegnato e rideterminato, ammontante a € 45.458,93, come specificato 
nella tabella (allegato “A”), parte sostanziale e integrante della presente 
determinazione;



_________________________________________________________________

Dato atto che il Direttore del Servizio Analisi e Risposte ai Bisogni Emergenti, 
Dott.ssa Eliana Breda, in qualità di responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Verificato che la spesa oggetto del presente provvedimento non rientra nell’ambito di 
applicazione dell’art. 3 della L. n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari);

D E T E R M I N A 

a) di erogare a favore dell’Istituto Vittoria Razzetti Onlus di Brescia, soggetto 
gestore del progetto “Pronto Intervento per donne vittime di violenza”, il saldo 
del contributo assegnato, rideterminato in proporzione alle minori spese 
sostenute, come in premessa specificato, ammontante a € 45.458,93, come 
indicato nella tabella (allegato “A”), parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione;

b) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento e indicato nel 
precedente punto a), pari a complessivi € 45.458,93, trova riferimento nella 
Contabilità dell'ATS di Brescia - Gestione Servizi Socio Assistenziali – anno 2019
al conto “Altri debiti” cod 32.11.005 e sarà gestito con il cod PROG. P/12 
dell'Agenzia per l'anno 2019;

c) di dare atto il residuo, pari a € 21.948,07 che si determina dalla differenza tra il 
contributo assegnato di € 134.814,00 e il contributo rideterminato di € 
112.865,93, resta a disposizione fino a diverso provvedimento regionale;

d) di procedere, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, alla pubblicazione dei 
contenuti del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al D.Lgs. 33/2013 e 
ss.mm.ii. ed al PTPC vigente;

e) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

f) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente 
Ing. Luca Chinotti



ENTE TITOLO PROGETTO

TO
TA

LE
 C

O
S

TO
 A

 
P

R
EV

EN
TI

V
O

  €

FI
N

A
N

Z
IA

M
EN

TO
 

A
S

S
EG

N
A

TO
  €

%
 F

IN
A

N
Z

IA
M

EN
TO

 
A

S
S

EG
N

A
TO

Q
U

O
TA

 D
I 

FI
N

A
N

Z
IA

M
EN

TO
 

ER
O

G
A

TA
 A

 I
N

IZ
IO

 
A

TT
IV

IT
A

'(
5

0
%

) 
€

S
P

ES
A

   
   

R
EN

D
IC

O
N

TA
TA

  
A

M
M

IS
S

IB
IL

E 
  €

Fi
n

an
zi

am
en

to
 

ri
m

o
d

u
la

to
 in

 
p

ro
p

o
rz

io
n

e 
al

 m
in

o
r 

co
st

o
 r

en
d

ic
o

n
ta

to
  e

 
am

m
es

so
  €

S
A

LD
O

  D
A

 E
R

O
G

A
R

E 
 

€

ISTITUTO VITTORIA RAZZETTI 
ONLUS DI BRESCIA

PRONTO INTERVENTO PER DONNE 
VITTIME DI VIENZA 160.904,00 134.814,00 83,7853627% 67.407,00 134.708,41 112.865,93 45.458,93

45.458,93

ALLEGATO "A" 

ATS di BRESCIA

Progetti di adeguamento strutturale di immobili / unità abitative per donne vittime di violenza  

D.G.R. n. X/6079/2016 e D.G.R. n. XI/586/2018

EROGAZIONE  SALDO  

TOTALE  DA  EROGARE             


